
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari
L’AQUILA

AREA FINANZIARIA E PATRIMONIO

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 678 del 03/11/2021

REGISTRO DI AREA N. 99 del 03/11/2021
PROPOSTA N. 722 del 03/11/2021

OGGETTO: IN4MATIC - DEFINIZIONE AFFIDAMENTO A.A. 20/21

IL DIRETTORE

VISTA la L.R.6 dicembre 1994, n. 91 "Norme sul diritto agli studi universitari in attuazione della
legge 2 dicembre 1991, n. 390.

VISTA la L.R. 4 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro
della Regione Abruzzo”.

VISTO l’art.  26  della  Legge n.  488 del  23  dicembre  1999 e  l’art.  58  della  Legge  n.  388 del
23dicembre 2000.

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”.

VISTO il D.Lgs. 3 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.

VISTI il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e il D.Lgs. 19 aprile 2017, n.
56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”.

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165”Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche”.

VISTO il D.P.C.M. 9/4/2001, concernente “ Disposizioni per l’uniformità di trattamento sul diritto
agli studi universitari, a norma dell’art. 4 della L. 2 dicembre 1991 , n.390”

VISTO  il  “  Piano  di  indirizzo  triennale  per  il  diritto  agli  studi  universitari”,  allegato  alla
Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n°  553/c  del  4.6.2007  ed  approvato  con  Deliberazione  del
Consiglio Regionale n. 7378 del 24.7.2007;

VISTO il D.Lgs. 29/3/2012 n° 68, concernente “Revisione della normativa di principio in materia di
diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari  legalmente riconosciuti,  in attuazione
della delega prevista dall'articolo 5,  comma 1,  lettere a),  secondo periodo, e  d),  della  legge 30
dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al
comma 6”

VISTA la Deliberazione del C.d.A. n. 10 del 3.03.2020 avente ad oggetto “Bilancio pluriennale
2020/2022 dell’Azienda DSU di L’Aquila”.

VISTA la Deliberazione G.R. n° 688 del 10.11.2020 avente in oggetto “Azienda per il Diritto agli
Studi Universitari di L’Aquila. Approvazione Bilancio di Previsione 2020-2022 “.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 678 del 03/11/2021



PRESO ATTO che, in analogia a quanto previsto dai principi generali,  in assenza di specifiche
normative relative alla fattispecie, su indicazione del Consiglio di Amministrazione impartite nella
seduta del 22.12.2020, questa Azienda è autorizzata alla gestione in via provvisoria del bilancio
2021, limitatamente ad un dodicesimo della spesa prevista sugli stanziamenti dell’ultimo bilancio
approvato, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria per l’assolvimento delle obbligazioni
già assunte, delle obbligazioni derivanti  da provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi e di  obblighi
speciali  tassativamente  regolati  dalla  legge,  al  pagamento  delle  spese  di  personale,  di  residui
passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 31.01.2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili per sei mesi.

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 24 del 12/06/2020, con la quale è stato
conferito l’incarico di Direttore al Dott. Luca Valente, Dirigente di questo Ente, ai sensi dell’art. 19
della L.R. n.91/94, e approvato lo schema di contratto.

VISTA l’ordinanza  n.  881 del  29.01.2018 con  la  quale  viene  affidato  alla  Ditta  IN4MATIC il
servizio software per il  governo delle attività inerenti  il  diritto allo studio richiamando l’offerta
economica con proposta di contratto triennale pari  ad € 100.500,00 oltre iva per un totale di €
122.610,00;

PRESO ATTO che, in ottemperanza a quanto previsto dall’Ordinanza 881/2018, il servizio software
per il governo delle attività inerenti il diritto allo studio è stato affidato alla ditta IN4MATIC -  VIA
GARIBALDI,  100  -  27013  CHIGNOLO  PO  PV al  costo  annuo  di  €  33.500,00  oltre  iva  (€
40.870,00 iva compresa) per i seguenti a.a.:

- a.a. 2018/2019: ordinanza di impegno di spesa n. 425/2019 
- a.a. 2019/2020: ordinanze di impegno di spesa n. 845/2018 e n. 904/2020

PRESO ATTO che nella documentazione rilevata negli Uffici è emerso che non risulta essere stata
perfezionata  la  procedura  di  affidamento  relativa  alla  gestione  della  piattaforma  telematica  in
dotazione all’Area Diritto allo Studio Universitario necessaria al supporto all’Azienda ADSU-AQ
per  la  attribuzione  e  gestione  dei  benefici  e  servizi  agli  studenti  dell’Ateneo,  della  Accademia
BB.AA. e del Conservatorio di Musica per l’a.a. 2020/2021

PRESO ATTO che il servizio di gestione della piattaforma telematica in dotazione all’Area Diritto
allo  Studio  Universitario,  necessaria  al  supporto  all’Azienda  ADSU-AQ  per  la  attribuzione  e
gestione  dei  benefici  e  servizi  agli  studenti  dell’Ateneo,  della  Accademia  BB.AA.  e  del
Conservatorio di Musica (borse di studio-alloggio- mensa) è stato fornito dalla Soc IN4MATIC;

PRESO ATTO che si  tratta di  un appalto di servizi,  che richiede necessariamente valutazioni e
competenze specialistiche che in corso di esecuzione non poteva essere interrotto in quanto avrebbe
comportato  una  perdita  di  un  servizio  indispensabile  e  necessario  per  l’azienda  con  gravi
ripercussioni sia per i servizi agli studenti ma anche per l’ente stesso in quanto non attrezzato alla
gestione delle borse di studio e dei servizi connessi;

PRESO ATTO che la società IN4MATIC s.r.l. con sede legale in Via Garibaldi, 100 nel comune di
Chignolo PO (PV) P.Iva: 01972110181 è una azienda esperta nel settore della gestione dei servizi
agli studenti operando in diverse aziende per il diritto agli studi universitari nazionali fornendo un
servizio impeccabile e tempestivo ed è stata sempre disponibile a risolvere tutte le problematiche

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 678 del 03/11/2021



emerse, senza mai violare alcuno dei principi di fedeltà, correttezza e rispetto alla base del regolare
funzionamento delle attività.

CONSIDERATO, altresì, che la sopra citata Società ha acquisito piena conoscenza della struttura
tecnico/amministrativa dell’Ente, evitando sempre qualsivoglia problematica dell’Azienda in tutte
le  sue  strutture  operative,  evitando  quindi  ritardi  negli  adempimenti  di  competenza  e  rispetto
integrale degli oneri a carico dell’Amministrazione imposti dalle discipline di settore.

VERIFICATO  che,  pur  non  avendo  affidato  formalmente  il  servizio  per  l’anno  accademico
2020/2021, la società ha continuato a fornire il servizio per evitare pregiudizi al funzionamento
dell’Azienda e dei servizi offerti agli studenti, continuando a svolgere, in maniera impeccabile, la
necessaria attività.

CONSIDERATO altresì che non deve essere assolutamente sottovalutata la circostanza per la quale
lo svolgimento delle attività e dei servizi di cui trattasi non può essere lasciata inosservata e non
trattata nel tempo, essendo il servizio indispensabile agli studenti.

CONSIDERATO per tutto quanto sopra esposto che la ditta citata è a perfetta conoscenza delle
dinamiche aziendali, dell’organigramma e del funzionamento ed il passaggio a nuova ditta avrebbe
comportato  una  necessaria  riorganizzazione  delle  attività,  con  inevitabile  necessità  di  una
preliminare  e  scrupolosa  attività  di  studio,  esame e  valutazione  del  tutto  incompatibile  con  le
tempistiche da rispettare e con gli obblighi cui adempiere e  che, in considerazione della totale
assenza di figure professionali con formazione adeguata che possano anche supportare o fornire
concreta  e  fattiva  collaborazione  ad   un  eventuale  nuovo  referente,  avrebbe  potuto  generare
disfunzioni organizzative ed il mancato rispetto delle tempistiche previste dalla normativa di settore
con pesanti conseguenze negative, anche di carattere economico, per l’Amministrazione.

CONSIDERATO altresì  che la società IN4MATIC s.r.l.  si è dimostrata altamente affidabile non
soltanto dal punto di vista normativo ma anche dal punto di vista morale e professionale avendo
mantenuto pieno ed integrale riserbo nei confronti di tutta la documentazione ed il materiale con cui
è entrato in contatto per lo svolgimento delle attività affidate, garantendo detto servizio anche in
assenza di formale affidamento del servizio.

PRESO  ATTO  che  il  servizio  di  che  trattasi  è  stato  utilizzato  per  l’intero  anno  l’accademico
2020/2021 e, pertanto, si rende necessario procedere alla regolarizzazione del rapporto contrattuale;

ATTESO che il servizio in oggetto è riconducibile alle previsioni di cui all’art. 36 comma 2 lettera
a) del DLgs. 50/2016, che prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto;

VISTA l’ordinanza n. 911 del 27.11.2020 con la quale si prende atto dell’avvenuta fornitura del
servizio da parte della ditta IN4MATIC -  VIA GARIBALDI, 100 - 27013 CHIGNOLO PO PV -
Codice Fiscale: 01972110181 -  Partita IVA: 01972110181 per l’a.a. 2020/2021 e si impegna la
somma di € 16.750,00 oltre iva (€ 20.435,00 iva inclusa) per il servizio software borse di studio e
rilevazione pasti del secondo semestre 2020 (imp. 255/2020);  
    
RITENUTO di dover  impegnare la somma  di € 16.750,00 oltre iva (€ 20.435,00 iva inclusa) a
favore di IN4MATIC -  VIA GARIBALDI, 100 - 27013 CHIGNOLO PO PV - Codice Fiscale:
01972110181 -  Partita IVA: 01972110181 per il servizio software borse di studio e rilevazione pasti
del primo semestre  2021  imputando  la spesa all'intervento 1010201 (cod. SIOPE 0), capitolo
2021/93/1  denominato "Gestione e manutenzione applicazioni - Serv. Inform e di telecom.- Area
tecnica" del bilancio 2021;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 678 del 03/11/2021



VISTO il DURC con scadenza 04/11/2021

DATO ATTO che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, alla prestazione di
servizi in oggetto è stato attribuito il seguente Codice CIG: Z7433A26D8.

CONSIDERATO che risulta essere un affidamento che non rientra nel programma biennale dei
servizi e forniture in quanto inferiore ad €. 40.000,00.

DISPONE
Per tutto quanto richiamato nelle premesse 

 1. Di prendere atto che dalla documentazione presente negli Uffici è emerso che non
risulta essere stata perfezionata la procedura di affidamento della gestione della
piattaforma  telematica,  in  dotazione  all’Area  Diritto  allo  Studio  Universitario,
necessaria al supporto all’Azienda ADSU-AQ per la attribuzione e gestione dei
benefici  e  servizi  agli  studenti  dell’Ateneo,  della  Accademia  BB.AA.  e  del
Conservatorio di Musica per l’a.a. 2020/2021

 2. Di prendere atto che il servizio di gestione della citata piattaforma telematica, in
dotazione  all’Area  Diritto  allo  Studio  Universitario,)  è  stato  fornito  dalla  Soc
IN4MATIC;

 3. Di prendere atto che si tratta di un appalto di servizi che richiede necessariamente
valutazioni e competenze specialistiche che, in corso di esecuzione, non poteva
essere  interrotto  in  quanto  avrebbe  comportato  una  perdita  di  un  servizio
indispensabile  e  necessario  per  l’Azienda  con  gravi  ripercussioni  per  i  servizi
erogati agli studenti;

 4. Di prendere atto che la società IN4MATIC s.r.l., con sede legale in Via Garibaldi
100 nel comune di Chignolo PO (PV) P.Iva: 01972110181, è un’Azienda esperta
nel settore della gestione dei servizi agli studenti operando in diverse aziende per il
diritto  agli  studi  universitari  nazionali.  Ha  fornito  un  servizio  impeccabile  e
tempestivo ed è stata sempre stata disponibile a risolvere tutte le problematiche
emerse  senza mai violare alcuno dei principi di fedeltà, correttezza e rispetto alla
base del regolare funzionamento delle attività;

 5. Di prendere atto che, pur non avendo affidato formalmente il servizio per l’anno
accademico 2020/2021, la società IN4MATIC ha continuato a fornire il servizio
per  evitare  pregiudizi  al  funzionamento  dell’Azienda  e  dei  servizi  offerti  agli
studenti, continuando a svolgere, in maniera impeccabile, la necessaria attività;

 6. Di prendere atto che il servizio di che trattasi è stato utilizzato per l’intero anno
l’accademico  2020/2021  e,  pertanto,  si  rende  necessario  procedere  alla
regolarizzazione del rapporto contrattuale;

 7. Di prendere atto dell’ordinanza n. 881 del 29.01.2018 con la quale viene affidato
alla Ditta IN4MATIC il servizio software per il governo delle attività inerenti il
diritto  allo  studio  richiamando  l’offerta  economica  con  proposta  di  contratto
triennale pari ad € 100.500,00 oltre iva per un totale di € 122.610,00;

 8. Di prendere atto che, in ottemperanza a quanto previsto dall’Ordinanza 881/2018,
il servizio software per il governo delle attività inerenti il diritto allo studio è stato
affidato alla ditta IN4MATIC -  VIA GARIBALDI, 100 - 27013 CHIGNOLO PO
PV al  costo  annuo  di  €  33.500,00 oltre  iva  (€  40.870,00  iva  compresa)  per  i
seguenti a.a.:

 a. a.a. 2018/2019: ordinanza di impegno di spesa n. 425/2019 
 b. a.a. 2019/2020: ordinanze di impegno di spesa n. 845/2018 e n. 904/2020

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 678 del 03/11/2021



 9. Di prendere atto che il servizio in oggetto è riconducibile alle previsioni di cui
all’art.  36 comma 2 lettera  a)  del  DLgs.  50/2016,  che  prevede che  le  stazioni
appaltanti  procedono  all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto;

 10. Di prendere atto dell’ordinanza n. 911 del 27.11.2020 con la quale si prende
atto dell’avvenuta fornitura del servizio da parte della ditta IN4MATIC -  VIA
GARIBALDI, 100 - 27013 CHIGNOLO PO PV - Codice Fiscale: 01972110181 -
Partita  IVA:  01972110181  per  l’a.a.  2020/2021  e  si  impegna  la  somma  di  €
16.750,00 oltre  iva  (€  20.435,00 iva  inclusa)  per  il  servizio  software  borse  di
studio e rilevazione pasti del secondo semestre 2020 (imp. 255/2020);  

 11.di impegnare la somma  di € 16.750,00 oltre iva (€ 20.435,00 iva inclusa) a favore
di IN4MATIC -  VIA GARIBALDI, 100 - 27013 CHIGNOLO PO PV - Codice
Fiscale: 01972110181 -  Partita IVA: 01972110181 per il servizio software borse di
studio  e  rilevazione  pasti  del  primo  semestre   2021   imputando   la  spesa
all'intervento 1010201 (cod. SIOPE 0), capitolo 2021/93/1  denominato "Gestione
e  manutenzione  applicazioni  -  Serv.  Inform  e  di  telecom.-  Area  tecnica"  del
bilancio 2021;

 12. di prendere atto del DURC con scadenza 04/11/2021
 13. che, per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z7433A26D8;

    
    

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi DLgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 722 del 03/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Il Responsabile del Servizio Dr.  DI BARTOLOMEO
DONATO in data 03/11/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, attestante la regolarità/copertura finanziaria:

Dati contabili:

Visto  di  regolarità  contabile  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio  Dr.   DI
BARTOLOMEO DONATO in data 03/11/2021

L’Aquila, lì 03/11/2021 Il Direttore
Dott. VALENTE LUCA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 694

Il 03/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione Direttoriale n.ro 678 del 03/11/2021 con
oggetto: IN4MATIC - DEFINIZIONE AFFIDAMENTO A.A. 20/21

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 01 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 678 del 03/11/2021



Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. VALENTE LUCA il 03/11/2021.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 678 del 03/11/2021


